
Julho Agosto

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 175.830.042,47 26.790.606,85 26.481.755,94 229.102.405,26

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 1.077.468,36 180.199,18 183.113,98 1.440.781,52

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 241.221,60 88.980,02 44.363,55 374.565,17

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 680.569,72 11.803,35 61.070,45 753.443,52

3.1.90.93
INDENIZAÇÃO DECORRENTE DO EXERCÍCIO DO 

CARGO
27.424,02 4.570,67 4.570,67 36.565,36

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 59.212,10 11.642,85 0,00 70.854,95

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 32.746.301,28 4.950.901,09 4.904.814,88 42.602.017,25

210.662.239,55 32.038.704,01 31.679.689,47 274.380.633,03

3.1.90.01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 72.837.391,37 11.628.224,07 11.850.629,16 96.316.244,60

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.59 PENSÕES ESPECIAIS 765.677,14 118.227,02 118.227,02 1.002.131,18

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 798.082,32 131.488,77 141.968,43 1.071.539,52

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 589.210,18 168.762,59 123.377,56 881.350,33

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 161.509,79 27.454,26 27.704,26 216.668,31

75.151.870,80 12.074.156,71 12.261.906,43 99.487.933,94

285.814.110,35 44.112.860,72 43.941.595,90 373.868.566,97

3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 244.831,11 35.190,00 34.730,00 314.751,11

3.3.90.46 AUXILIO-ALIMENTACAO 5.605.537,27 918.581,82 919.709,09 7.443.828,18

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.430,00 0,00 0,00 4.430,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 854.475,12 142.412,52 142.412,52 1.139.300,16

6.709.273,50 1.096.184,34 1.096.851,61 8.902.309,45
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3.3.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.238,00 0,00 0,00 4.238,00

3.3.90.14 DIARIAS - CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 73.031,94 4.130,17 7.750,36 84.912,47

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 0,00 0,00 825,00 825,00

3.3.90.32
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA
0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 102.118,47 39.467,62 28.493,71 170.079,80

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 0,00 3.925,00 3.925,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 69.627,02 16.469,02 16.896,21 102.992,25

3.3.90.37 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 5.061.888,95 687.040,96 673.964,35 6.422.894,26

3.3.90.39
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDICA
1.247.977,36 204.754,38 196.162,17 1.648.893,91

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.257,24 0,00 0,00 1.257,24

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 4.138,00 1.096,00 1.116,00 6.350,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.91.39 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 531,54 0,00 0,00 531,54

3.3.91.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.91.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

6.564.808,52 952.958,15 929.132,80 8.446.899,47T O T A L          2 0 0 9

DIRECAO ADMINISTRATIVA                                                                              2009
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3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.14 DIARIAS - CIVIL 232.160,00 18.640,00 30.480,00 281.280,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 62.285,38 8.840,16 1.900,16 73.025,70

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.35 CONSULTORIA 54.930,00 0,00 0,00 54.930,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.37 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 5.677.132,28 2.504.105,84 2.925.292,11 11.106.530,23

3.3.90.39
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDICA
497.237,74 140.247,59 102.272,15 739.757,48

3.3.90.46 AUXILIO-ALIMENTACAO 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.93 INDENICAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.91.39
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDICA
0,00 0,00 0,00 0,00

6.573.745,40 2.671.833,59 3.059.944,42 12.305.523,41

FISCALIZACAO CONTABIL, FINANCEIRA, 

ORCAMENTARIA, OPERACIONAL E 

PATRIMONIAL                          

T O T A L          4 4 4 5

4445
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3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.578,55 697,95 0,00 3.276,50

3.3.90.14 DIARIAS - CIVIL 303.678,57 31.200,00 48.865,00 383.743,57

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.35 CONSULTORIA 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 36.524,15 3.489,77 625,00 40.638,92

3.3.90.39
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDICA
128.536,45 18.086,00 11.977,85 158.600,30

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.93 INDENICAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.388,87 1.599,90 0,00 3.988,77

3.3.91.39
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDICA
901,00 554,00 0,00 1.455,00

476.107,59 55.627,62 61.467,85 593.203,06

20.323.935,01 4.776.603,70 5.147.396,68 30.247.935,39

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 3.600,00 0,00 4.940,00 8.540,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 220.731,88 32.995,00 0,00 253.726,88

224.331,88 32.995,00 4.940,00 262.266,88

224.331,88 32.995,00 4.940,00 262.266,88

306.362.377,24 48.922.459,42 49.093.932,58 404.378.769,24

FONTE: SIAFI

T O T A L          2 1 2 1 

T O T A L          2 1 4 5

T O T A L          2 0 0 9

DIRECAO ADMINISTRATIVA                                                                              

TOTAL GERAL

TOTAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2145

TOTAL INVESTIMENTOS

2009

CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DO 

TRIBUNAL DE CONTAS E DE ENTES 

JURISDICIONADOS

2121

AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA 

INFRAESTRUTURA FÍSICA E TECNOLÓGICA 

NECESSÁRIA AO DESENVOLVIMENTO E 

APRIMORAMENTO DAS ATIVIDADES DO 

TRIBUNAL


